

利亚德光电股份有限公司

2023年财务决算报告

2023年，在公司董事会的领导下，集团内各公司在积极防范经营风险的同时，采取多种积极有效措施，公司经营业绩得以持续稳步发展。现将公司2023年度的财务决算情况报告如下：

一、公司财务报告审计情况

公司2023年财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2024年4月11日出具了标准无保留意见的审计报告，立信会计师事务所认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度的经营成果和现金流量。

二、报告期内主要财务数据和指标

（一）报告期内主要财务数据

2023年公司主要经营指标的完成情况：

公司实现营业收入761,500.00万元，比上年度减少6.61%；利润总额33,195.87万元，比上年度减少9.50%；归属于母公司的净利润28,571.08万元，比上年同期增加1.60%。

截止2023年12月31日公司总资产达1,503,690.93万元，负债总计650,528.85万元，净资产853,162.08万元。

2023年度公司经营活动产生的现金净流量89,404.69万元；投资活动产生的现金净流量-45,069.87万元；筹资活动产生的现金净流量-54,778.11万元；汇率变动对现金影响1,258.85万元，现金及现金等价物净增加额-9,184.45万元。

（二）2023年度公司基本财务指标如下：

财务指标	2023年12月31日 /2023年度	2022年12月31日 /2022年度
流动比率（次）	2.03	1.93
速动比率（次）	1.45	1.34
资产负债率	43.26%	45.15%
应收账款周转率（次）	2.43	2.65

财务指标	2023年12月31日 /2023年度	2022年12月31日 /2022年度
存货周转率（次）	1.65	1.64
息税前利润（万元）	41,088.09	45,743.79
归属于母公司所有者的净利润（万元）	28,571.08	28,120.35
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润（万元）	18,962.56	18,235.20
基本每股收益（元/股）	0.1130	0.1107
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.0750	0.0718
加权平均净资产收益率	3.51%	3.56%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.33%	2.31%
利息保障倍数（倍）	5.21	5.05
每股净资产（元）	3.37	3.23
每股净现金流量（元）	-0.04	-0.06
每股经营活动的现金流量（元）	0.35	0.22
无形资产占净资产的比例	4.71%	5.58%

三、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

（一）资产负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	同比变动
货币资金	221,447.33	211,510.36	4.70%
应收账款	312,746.87	314,810.57	-0.66%
存货	309,508.96	328,546.41	-5.79%
流动资产合计	1,087,003.13	1,083,244.36	0.35%
固定资产	165,031.42	149,326.06	10.52%
在建工程	7,222.20	1,069.62	575.21%
无形资产	40,195.51	45,569.57	-11.79%
商誉	76,255.23	72,544.53	5.12%
非流动资产合计	416,687.81	406,148.90	2.59%
资产总计	1,503,690.93	1,489,393.26	0.96%
流动负债合计	535,475.82	561,319.08	-4.60%
负债合计	650,528.85	672,429.92	-3.26%
股东权益合计	853,162.08	816,963.34	4.43%
负债和股东权益总计	1,503,690.93	1,489,393.26	0.96%

报告期内，集团生产经营及资产规模平稳有序推进，2023年度公司资产总额比上年增加0.35%。

公司流动资产占总资产比重较高，报告期末流动资产占比 72.29%，较年初占比减少 0.44%，流动资产总额跟去年相比少量增加，增加比率为 0.35%，主要原因为报告期内存货及合同资产减少，但是其他流动资产（一年期美国国债）增加所致。

报告期末，公司流动负债占负债总额比 82.31%，主要包括短期借款、应付账款、合同负债及应付票据等；较上年同期减少 4.60%，主要原因为提前归还短期借款所致。

（二）经营情况分析

单位：万元

年度	2023 年度	2022 年度	同比变动
营业收入	761,500.00	815,363.27	-6.61%
营业成本	525,372.16	566,669.59	-7.29%
销售费用	83,152.75	82,723.42	0.52%
管理费用	51,399.99	50,922.91	0.94%
研发费用	42,570.71	38,638.65	10.18%
财务费用	1,456.60	1,049.87	38.74%
信用减值损失	19,974.98	10,037.39	99.01%
资产减值损失	12,935.80	31,558.83	-59.01%
营业利润	33,285.18	36,859.13	-9.70%
净利润	28,211.85	28,567.04	-1.24%
归属于母公司所有者的净利润	28,571.08	28,120.35	1.60%

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动
主营业务收入	759,649.43	814,212.89	-6.70%
其他业务收入	1,850.57	1,150.38	60.87%
营业收入	761,500.00	815,363.27	-6.61%

2023 年度和 2022 年度，公司主营业务收入占营业收入的比例分别是 99.76% 和 99.86%，主营业务突出。2023 年度和 2022 年度，公司营业收入增长率分别为 -6.61% 和 -7.91%，本年营业收入减少的主要原因为报告期内验收项目减少所致。

报告期内，公司主营业务收入分地区构成情况如下表所示：

项目	2023 年度		2022 年度	
	金额 (万元)	主营 占比	金额 (万元)	主营 占比
境内：	475,858.69	62.49%	521,240.51	63.93%
华北地区	140,771.24	18.49%	138,144.43	16.94%

项目	2023 年度		2022 年度	
	金额 (万元)	主营 占比	金额 (万元)	主营 占比
华东地区	106,640.66	14.00%	153,347.50	18.81%
华中地区	41,281.09	5.42%	48,954.92	6.00%
华南地区	53,537.44	7.03%	64,962.31	7.97%
东北地区	18,481.62	2.43%	18,486.69	2.27%
西南地区	82,019.93	10.77%	52,325.56	6.42%
西北地区	33,126.72	4.35%	45,019.11	5.52%
境外（含港澳台）：	285,641.30	37.51%	294,122.75	36.07%
大洋洲	1,314.09	0.17%	6,010.65	0.74%
非洲	2,396.50	0.31%	1,012.99	0.12%
南美洲	10,853.75	1.43%	7,636.53	0.94%
北美洲	163,100.95	21.42%	192,473.37	23.61%
欧洲	46,793.46	6.14%	40,620.71	4.98%
亚洲（中国以外）	61,182.55	8.03%	46,368.51	5.69%
营业收入合计	761,500.00	100.00%	815,363.27	100.00%

报告期内，公司营业收入来源于境内市场的销售收入为 475,858.69 万元，占比 62.49%。其中，来自于华北、华东地区的销售收入占境内销售收入的比重较高，主要原因为：公司专注中高端产品市场，华北和华东地区作为我国沿海经济发达地区，对 LED 中高端应用产品的市场需求较高，所以公司多年来致力于华北和华东地区的市场开发，LED 产品销售规模保持在较高的水平。

（三）现金流量分析

报告期内，公司的现金流量情况如下表：

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	803,311.00	839,597.94	-4.32%
经营活动现金流出小计	713,906.31	783,190.31	-8.85%
经营活动产生的现金流量净额	89,404.69	56,407.63	58.50%
投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	115,430.22	156,185.25	-26.09%
投资活动现金流出小计	160,500.09	187,704.23	-14.49%
投资活动产生的现金流量净额	-45,069.87	-31,518.98	42.99%
筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	79,870.54	71,946.33	11.01%
筹资活动现金流出小计	134,648.66	118,457.78	13.67%
筹资活动产生的现金流量净额	-54,778.11	-46,511.45	17.77%
期末现金及现金等价物余额	178,290.77	187,475.21	-4.90%

2023 年度和 2022 年度, 公司经营活动产生的现金流量净额分别为 89,404.69 万元和 56,407.63 万元, 比去年同期增加 58.50%。主要原因为: 报告期内支付的采购货款及税金较上年同期减少的幅度大于销售商品、提供劳务收到的现金所致。

2023 年度和 2022 年度, 公司投资活动产生的现金流量净额分别为-45,069.87 万元和-31,518.98 万元。投资活动产生的现金流净额减少的主要原因是: 报告期内收回结构性存款的金额较上年同期减少所致

2023 年度和 2022 年度, 公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-54,778.11 万元和-46,511.45 万元。筹资活动产生的现金流净额增加的主要原因是报告期内支付银行借款的金额较上年增加所致。

利亚德光电股份有限公司董事会

2024 年 4 月 11 日